
1

Využití korpusů

při výuce češtiny jako cizího jazyka

PLIN022 4.



Praktický úkol

nástroj SmartTool, SkeLL

korpusový manažer KonText, korpus SYN2015

břicho, bratr, blůza



Introspekce (zamyslete se)

Jaké budou mít podle vás nejčastější slovní formy a kolokace substantiva:

břicho

bratr

blůza



SmartTool

nejčastější slovní formy a kolokace substantiv:

břicho

bratr

blůza



SmartTool

nejčastější slovní formy a kolokace substantiv:



KonText, SYN2015

nejčastější slovní formy a kolokace substantiv:

břicho

• Zvolte SYN2015 typ dotazu základní.

• Po vyhledání zadejte Frekvence - Vlastní - Atribut Tag.

• Výsledné formy použijte v pozitivním filtru.

• Zobrazte si kolokace ve vybraném filtru. Použijte kolokační míru logDice.

• Vyberte příkladovou větu, která bude obsahovat nejlépe kolokát na prvním, 

druhém nebo třetím místě.



KonText, SYN2015

• Zvolte SYN2015 typ dotazu základní. 

https://www.korpus.cz/kontext/query?corpname=syn2015

https://www.korpus.cz/kontext/query?corpname=syn2015


KonText, SYN2015

• Pro vyhledání zadejte Frekvence - Vlastní - Atribut Tag.



KonText, SYN2015

• Výsledné formy použijte v pozitivním filtru (p).

nejvyšší frekvenci mají slovoformy
v akuzativu, lokálu a genitivu.



KonText, SYN2015

• Zobrazte si kolokace ve vybraném filtru. Použijte kolokační míru logDice.

https://wiki.korpus.cz/doku.php/pojmy:asociacni_miry

https://wiki.korpus.cz/doku.php/pojmy:asociacni_miry


KonText, SYN2015

Vyberte příkladovou větu, která bude obsahovat nejlépe kolokaci na prvním, 
druhém nebo třetím místě.



SkeLL https://skell.sketchengine.eu/#home?lang=cs

https://skell.sketchengine.eu/#home?lang=cs


SkeLL

• Srovnání výsledků vyhledávání SYN2015: Shodují se nejčastější formy a 
kolokace? 

--------------

• Jaké funkce nástroj nabízí?

• Jakou oblast výuky (např. gramatika)/jazykových dovedností (mluvení, 

psaní, čtení, poslech) pomáhá rozvíjet?

• Kdo může nástroj využívat?



14

Závěrečné hodnocení

• Shoduje se vaše očekávání s korpusovými výsledky? 

• Trefili jste se do kolokací frekvence slovních forem?

• Shodují se výsledky ve SkeLL a SYN2015, nebo 

zmíněné zdroje nabízí jiné kolokace?

• Jak se vám vybírali příkladové věty? 

• Pro které substantivum bylo nejkomplikovanější zvolit 

vhodnou příkladovou větu?

• Jste s výslednými příkladovými větami spokojeni, nebo 

by potřebovaly dodatečnou úpravu?


